Onlar başlattıkları taktirde ok atın ve sert şeyleri

kendinize siper yapın. Allah‟ın zikrinden başka bir şey söylemeyin.”11

Çalışmamızın ana konusunu teşkil eden Emevîler döneminde yapılan

gazâlarda da Müslüman askerlerin Allah‟ın rızasını talep ederek

savaştıklarına dair misaller vardır. H.88 – M. 707 yılında, Velîd b.

Abdülmelik‟in hilâfeti zamanında, Müslüman kumandan Mesleme b.

Abdülmelik ve Abbas b.Velîd‟in düzenlediği Tuvana seferi esnasında dağılan

Müslüman askerleri Abbas b. Velîd‟in “-Azîz ve Celîl olan Allah‟ın Kur‟an

okuyucuları nerede?” diye nidâ etmesi üzerine yeniden düşmana karşı

Ebû Süfyân da Suriye‟nin sahil şehirleri; Sayda, İrka,

Cubeyl ve Beyrut şehirlerini fethetmişti. 86 Aynı yıl Filistin arazisinde bulunan

Kayseriyye de Muâviye tarafından fethedildi.

H.17 – M.637 yılında Suriye ve Filistin bölgesin de meydana gelen

depremde yıkılan kiliseler Muâviye tarafından yeniden inşa edilmiştir.87

H. 19 yılında (639) Suriye bölgesinde yayılmaya başlayan Amevus Taunu

nedeniyle Yezîd b. Ebû Süfyânın vefat etmesi üzerine Hz. Ömer Şam

Valiliği‟ne 640 yılında Muâviye b. Ebû Süfyân‟ı tayin etti.

638 yılında Halife Hz. Ömer‟in Kudüs‟e girişiyle Suriye ve Ürdün‟deki İslâm

fetihleri ikmal edildi.

hakimiyetini kırdı. Ukbe Kayravan‟da88 bir ordugâh tesis etti.

Anadolu‟ya ilk İslâm akını Antakya ile İskenderun arasında bulunan

Bağrâs (Belen) geçidini aşan Meysere b. Mesrûk el-Absî tarafından

gerçekleştirilmiştir.89Bu seferin yönü ve neticesi hakkında kaynaklarda

herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.

H.22 – M. 642 yılında Muâviye Anadolu‟ya bir sefer düzenledi. Bizans

buna aynı yıl karşı bir taarruzla cevap verdi.90 Bizans üç koldan

Müslümanlara karşı harekete geçti.Valentinos idaresindeki ordu yenildi.

Theodoros ve Prokopios idaresindeki kuvvetler ise ilerlemeye devam etti. Bir

Ermeni ordusu Âmid (Diyarbakır) e girdi. Ardından Ruha (Urfa) ya yönelen

ordu burada Müslümanlar tarafından mağlub edildi.

H.23 – M. 643 yılında Muâviye sulh yoluyla Askalan‟ı fethetti.91Bizans

komutanı Valentinos Urfa seferinden İstanbul‟a dönünce, Umeyr b. Sad‟

komutasındaki İslâm ordusu Elbistan‟ın batısında yer alan Arabissus‟u

(Yarpuz ) fethetti.

H.24 – M.644 yılında bizzat Muâviye‟nin katıldığı Anadolu gazasında

geçiren Abdurrahmân 666 yılında Emesa(Hıms) ya dönmüştür. Yaptığı

seferlerle Suriye‟de büyük ün kazanan Abdurrahmân burada İbn Asal

tarafından zehirli şerbet içirilerek öldürülmüştür.114

H.46-M.666 yılında Mâlik b. Hubeyre Anadolu‟ya gazâ yapmış ve burada

kışlamıştır.115

H.47-M667 yılında Mâlik b. Hubeyre Rum topraklarında kışladı. Ebu

Abdurrahmân el-Kaynî ise Antakya‟da kışladı.116

A. BİRİNCİ İSTANBUL MUHÂSARASI

II.Konstans‟ın idaresine karşı isyan hareketi başlatan Armeniakon

Theması komutanı Saborius, Muâviye‟ye Sergios adında bir elçi gönderdi ve

Ondan destek istedi.

öldürüldüğü 685 yılına kadar iktidarda kalabilmişti. Mervân‟dan sonra oğlu

Abdülmelik halîfe oldu.

III. ABDÜLMELİK B. MERVÂN DÖNEMİ (685-705)

H. 65- M.685 YezÎd‟in ölümünden sonra Suriye‟de baş gösteren iç

karışıklıklardan istifade eden IV. Konstantinos sulhu bozmuş, Malatya Bizans

tarafından tahrip edilmiş, Müslümanlar Maraş‟ı terk etmeye zorlanmışlardır.

Mervân‟ın yerine geçen Abdülmelik, İslâm ülkesindeki dahilî kaos nedeniyle

Bulgar Hanı Terbel‟in desteğini alarak yeniden Bizans

tahtına oturan II. Justinianus kendisini tahttan indiren Tiberyus‟un kardeşi ve

Kapadokya geçitlerinin komutanı Herakleios‟u idam ettirdi. Herakleios‟un

ölümüyle Anadolu‟da İslâm akınları başarılı neticeler vermeye başladı.176

IV. VELÎD B. ABDÜLMELİK DÖNEMİ (705-715)

H.87-M.706 yılında Hişâm b. Abdülmelik Anadolu‟ya bir sefer

düzenlemiş ve Misis yakınlarındaki Susene‟de birkaç kale fethetmiştir. Hişâm

b. Abdülmelik ise , Bulak, Ahrem , Bolis, Kamkam kalelerini fethetti.177

H.88-M.707 yılında Mesleme b. Abdülmelik Haziran ayında Merdâî

Meymun ile birlikte Tuvana seferine çıktı.

H.133-M.752 Emevî Hanedânının 750 yılında sona ermesinden sonra

Konstantinos‟un Armenia ve Cezire üzerine yaptığı seferler neticesinde

Theodosiopolis(Erzurum) ve Melitene(Malatya) Bizans‟ın eline geçti.